(A) Originale, ASF, Diplomatico, Coltibuono, S. Lorenzo (badia, val-lombrosani), 1238 aprile 19 (<http://www.archiviodistato.firenze.it/pergasfi/index.php?op=fetch&type=pergamena&id=591120>); (B) copia del secolo XVIII in ASF, Corporazioni religiose soppresse dal governo francese 224 (Badia di Ripoli), 237 (Coltibuono, secondo volume) doc. 647.

Regesto in ASF, Spogli, tomo 51, f. 149v.

Bibl.: MAJNONI, *La Badia a Coltibuono*, p. 131; BALENCI-FRANCI, *L'abbazia di Spineto*, pp. 40, 93 e 125; MARROCCHI, *La disgregazione*, pp. 229-231; SALVESTRINI, *L'abbazia della Santissima Trinità*, pp. 99 e 102.

mm 580 × 140; stato di conservazione buono. Il documento risulta ben leggibile anche grazie alle condizioni in cui il supporto è giunto fino ad oggi; la scrittura di Bonaventura, inoltre, aiuta, trattandosi di una documentaria di ottimo livello, regolare, con modesti allungamenti alle aste; *titulus* a fiocco; *r* scendente sotto il rigo. Trascrivi-

zione interpretativa. Per i numerali si è riportato l'uso del notaio, a lettere o in cifre, in considerazione dell'utilizzo variabile di entrambe le opzioni da parte di Bonaventura. In nota si sono segnalate incertezze e sottolineati alcuni aspetti formali. Intensità di inchiostro e, talvolta, corpo più piccolo del carattere, mostrano una scrittura a più riprese, talvolta con interventi successivi il cui carattere complessivo, comunque, rivela un'esecuzione nello stesso turno di tempo, sempre per mano di Bonaventura. Si rimanda a ulteriori osservazioni nel testo del contributo. Sul *verso*, notazioni di mani sette e ottocentesche, riscontrabili in altre pergamene del fondo di Coltibuono. (B) non apporta varianti o integrazioni e dipende da (A).

[r. 1] Anno domini nostri Iesu (Ch)risti millesimo CC XXX VIII, indictione XI, tertio decimo Kal. Madii, octavo decimo | anno imperii gloriosissimi domini Friderici secundi Romanorum imperatoris et semper augusti regnantis. Cohadunato ca|pitulo abbatie Sancte Trinitatis de Spineto, Clusine diocesis, de ordine vallisembrose¹ in claustro ipsius abbatie, | coram domno Bono abbate de Cultu bono eiusdem ordinis, cuius interest instituire et destituere et visitare et corri|gere in eadem abbatia prelacionis ratione, scilicet domno Octoviano, fratre Iacobo, fratre Granno, domno Ce|sareo et fratre Ildibrando, eiusdem loci monacis; presbitero Petro oblato capellano, magistro Bicco, Rolando | peçario, Viviano Buccafumo, Scotto pistore, Johanne, Jacobo et Sennano magistris, Nichola calçolario, | Ranerio hospitalario in Radicofano, Johanne Gennaris, Burnaccio Lotterii, Ranerio Baldi, Benin|casa celerario, magistro Juncta muratore, Roiço et Petro eius fratre, Matheo Scotti, Peccio coquo, | [r. 10] Stephanuccio, Michele Oddonis, Deodato, Ranerio de Melano, Bernardo curtisano, Negoçan|te, Maliace et Gilio conversis ad revidendum et statuendum qualiter eiusdem abbatie negotia melius geri pos|sint, cum domnus Ildibrandus eiusdem loci abbas discessisset inde illicentatus et ivisset causa petendi | ultramarinas partes velut publice ferebatur. Idem domnus Bonus abbas² consensu eiusdem capituli pre|sentis districte per hoberdientiam eisdem suis fratribus omnibus et singulis precepit et inhibuit attente ut null|lus eorum vel aliorum qui venerit et fuerit de ipsius loci congregatione det opem vel stet in consilio vel auxilio ut | abbatia illa tollatur vel derobetur seu dissipetur ab aliquibus personis vel persona sive universitate aut aufe|rantur bona eius vel etiam ipse locus subtrahatur abbatie de Cultu bono. Item inhibuit et per hoberdientiam | eis omnibus et singulis districte precepit ut, si contigit predictum abbatem Ildibrandum illuc³ reverti, non reci|piatur vel habe-

1. Sottolineatura di inchiostro nero da *Trinitatis a Vallembrose*.

2. Sottolineatura di inchiostro nero sotto *Bonus abbas*.

3. Sottolineatura di inchiostro nero sotto *Ildibrandum illuc*.

atur ibi pro abbate ab eis et ipso capitulo nisi prius iverit ad capitulum monasterii de Cultu bo| [r. 20] no ad prestandum ibidem mihi vel meo legitimo successori et capitulo eiusdem monasterii de tam gravi exces|su sui discessus et aliis excessibus satisfactionem condignam et habuerit a capitulo ipso licentiam rever|tendi illuc pro abbate. Quandocumque vero ita non fecerit et non observaverit et contravenerit studiose, omnino pri|vetur ex tunc et eiciatur de consortio predicti monasterii de Cultu bono et totius conventus. Insuper omnes et singulos | qui ita sicut predictum est per omnia et singula non fecerint et non observaverint et contravenerint studiose ex|communicavit tunc ibi candelis accensis sollempniter et vinculo anathematis innodavit; et simi|liter quemlibet eorum qui hactenus opem dederat seu in consilio vel auxilio steterat ut eadem abbatia de | Spineto tolleretur vel derobaretur aut dissiparetur sive bona ipsius aufererentur malitiose vel lo|cus ille subtraheretur abbatie de Cultubono predictae, excommunicavit usque ad satisfactionem condignam | quam sibi vel suo legitimo fecit successori. Preterea eisdem suis fratribus precepit firmiter et iniunxit | [r. 30] ut sibi assignarentur ab eis omnes res ecclesiastice et alia res mobiles seseque moventes et debita | eiusdem abbatie; et insuper ea que predictus Ildebrandus abbas habuerat in anno presenti ex bonis et redditibus abbatie⁴.

Actum in claustro ipsius monasterii coram presbitero Athenante, Cappia de Montegrosso et Claro | converso de Cultubono testibus ad hoc rogatis.

Eodem die et loco, paulo post et intus in ecclesia et alibi infra monasterium, fuerunt eidem domino | abbati Bono a monacis et conversis et familiaribus eiusdem loci hec omnia assignata videlicet: due | bibliothecae; duo libri homeliarum, unus sermonalis, tres antiphonarii nocturni et duo diurni; | moralia, dialogus, Heçechiel, liber pasturalis, tria psalteria, duo hynnarii; duo matu|tinales et alius matutinalis vetus; regula; unus manualis; duo sacramentales; unus epistularis, et | aliud psalterium vetus; unus processionalis, unus tonalis; instituta monachorum; homeliya sancti | [r. 40] Agustini; synbolum; collectarius; cantica canticorum; lucidarius; sinonima et plures alii parvi | libelli⁵. XX camisi⁶, VI amicta, VII planete ex quibus due sunt festive, VII stole, VI ma|nipuli⁷, VI cinctoria, VII toballie altarium sine aliis que erant in altaribus; unus pluvialis | sericus et tres calices

4. Successivamente a *eiusdem abbatie*, iniziali di rigo, risultano vergate con scrittura più piccola e con inchiostro più marcato le parole da *et insuper a redditibus abbatie*, presumibilmente per inserzione successiva, comunque di stessa mano e nello stesso torno di tempo.

5. Dalla parola successiva inchiostro più scuro e scrittura leggermente più piccola.

6. *i* finale su rasura.

7. *i* di -i sovrascritta su *os*.

ex argento. Item in camera tres cultrices parve et duo saccones. Item | in dormitorio II cultres et VII cussini et IIII⁸ saccones, II copertaria pellicea et unum parpel|lium pro lecto; III toballe veteres et parve pro mensa et alia parva toballia pro manibus tergendis. | Item in curia VII saccones et VI paria linteaminum; VII toballie; duo fasces et dimidium li|ni dati ad faciendum et unus sextarius et dimidius frumenti seminati ad sextarium Comunis Radico|fani et dimidius rasearius lini pro curia seminati ad rasearium sarteanensem. Item IIII lardi, | XXIIII⁹ casei; quinquaginta sextarii frumenti et IIII fabarum. Item in coquina unam ollam metalli par| [r. 50] vam sanam et aliam ollam maiorem metalli fractam. Item in abbazia et Clusio IIII paria | bovum ex duodecim bubus et duo somarii; VIII vacce, computatis magnis et parvis et IIII tro|ie et V porci de stia; X iumenta propria et duo in soccita, computatis magnis et parvis, et quingen|te pecudes. Item fuit tunc eidem assignatum ab eis quod idem monasterium tenebatur solvere XII libras denariorum | Monaldo Lodigerii de Urbeveteri ex pretio guaragni; XL solidos Bonasere Baldi; IIII libras et X solidos Resto|ro Fiorentino de Clusio que stant ad usuras; L solidos Meutio de Clusio; XXVII solidos Albertino de Clusio et XLV solidos | pro redimendo scagiali argenteo domini Guaste de Radicofano dato in pignore apud Radiconfanum | pro procuratione ibi exhibita domini Theobaldo domini pape capellano.

Insuper assignatum ab ipsis tunc fuit eidem, quod in anno presenti predictus abbas Ildibrandus habuit L libras ex proven|tibus gualkerie et VI libras ex panno vendito; XIII libras et VIII solidos ab Ildibrandino Pelegrini ex | [r. 60] quinquaginta sextariis frumenti venditis; VI libras et VI solidos ex castratis hospitalis de Radicofano, et | III libras et XXX denarios ex pensione poderis de Aquapendenti; XXV libras et XII solidos ex castratis abba|tie venditis quas omnes secum tulit. Item XL solidos a Nichola calçolario; XXX solidos a Iohanne Gennaris; XXX solidos | a Viviano; XX solidos ab Orlando Pecçarii; XXXVII solidos a Roiço; XXX solidos a Benincasa et XXX solidos a ma|gistro Bico.

Acta et assignata in Abbazia predicta coram presbitero Athenante, Claro converso de Cultubono et Cappia de | Montecrosso¹⁰ testibus ad hoc rogatis.

+ Anno domini et imperii et indictione predictis, cohadunato iterum capitulo predictae abbacie Sancte Trinita|tis in claustro et loco predicto coram supradicto domno Bono abbate ipsum capitulum convocante, scilicet

8. Con *or* soprascritto, uso che torna in ogni altra occorrenza di *IIII*, compresa quella nella terzultima riga della postilla.

9. In questo caso, oltre a *or* soprascritto a *IIII*, si aggiunge *ti* soprascritto a *XX*.

10. Al termine della prima parte, *Montecrosso*.

| domno Amato monaco, camerario et administratore et syndico ipsius loci et domno Petro mona| [r. 70] co et omnibus aliis supranominatis eiusdem loci monacis et conversis, preter Matheum Scotti, Peccium, Ra|nerium de Melano, Negoçantem et Maliace; presentibus etiam Ranerio Brune, Berardello et Pa|radiso conversis; idem dominus Bonus ad honorem Dei et utilitatem ipsius monasterii et capituli de Spi|neto districte, per odebientiam et in virtute obedientie, precepit eis omnibus et iniunxit ut nullus eorum | ponat aliquem in balya vel removeat aut baliyam vel officium dimittat ubi positus est, sine li|centia et mandato suo vel abbatis eiusdem loci qui fuerit, sive domni Amati camerarii et administra|toris vel alius cui commissa et data de hoc fuerit licentia. Item precepit eis omnibus ut nullam novita|tem vel mutationem faciant sine licentia et mandato abbatis et predicti camerarii cum consilio sa|nioris partis eiusdem capituli et ut camerarius teneat cameram desuper de palatio ad recipi|endum ibi eum et alia honestas personas advenientes et ut necessarium ibi in palatio refici| [r. 80] atur a magistris sicut prius fuerat, et si de comuni consilio ipsius capituli procedat, reficiatur ibi | inferius artilis vel stabulum. Item precepit ut nullus eorum fiat ulterius conpater alicuius scilicet ex filiis | alienis. Item precepit ut via non fiat veniendi ad palatium iuxta galigariam. Item precepit | ut nullus eorum faciat sibi ablui capitem in villa. Item precepit ut nullus eorum sine licentia ab|batis vel camerarii aut celerarii pergat alias. Item precepit ut nullus eorum prestat alicui | iuramentum vel det investituram; quod si hactenus fecit veniat inde ad mandatum eiusdem | abbatis. Item precepit omnem sententiam quam tulit et inposuerit camerarius predictus contra | rebelles et inobedientes observari et ratam haberi. Item precepit ut nullus eorum vadat post com|pletorium de nocte per villa, nisi pro evidenti et manifesta utilitate monasterii et causa. Item | precepit ut layci non permittantur ulterius comedere in conventu et refectorio monacorum vel | conversorum. Item precepit ut nullus eorum conversorum pergat vel audeat pergere psaltando, vel cithariçan| [r. 90] do aut canendo sive gerlandam portando in capite. Item precepit habentibus proprium vel peculium | ut eum vel apud ipsam abbatiam aut apud hospitale¹¹ suum de Radicofano sive in domo¹² abbacie | de Clusio teneat¹³ abbate vel camerario sciente qui pro tempore fuerint et scientibus etiam tribus ydoneis | conversis. Item precepit ut nullus eorum veniat contra preceptum suum aut de

11. Sic.

12. Sottolineatura di inchiostro nero dalla seconda *b* di *abbatia* alla prima *o* di *domo*, irregolare e poco curata.

13. Sottolineato di inchiostro nero *Clusio teneat*, similmente a quanto sopra.

obedientia ab eo iniuncta ulli ul|terius contradicat vel aliquem defendat. Item precepit ut nullus eorum audeat aliquem ex suis fratribus ver|berare aut percutere ferro, ligno vel lapide. Quemlibet autem eorum qui contra hoc preceptum fecerit per | se vel per alium excommunicavit et ab omni beneficio et actione ipsius monasterii privavit ex tunc et alie|num decrevit et iussit haberi. Item precepit ut nullus eorum ulterius eat venatum ante horam mis|sarum in diebus dominicis et precipuis et sollemnibus festivitatis. Item precepit ut quicumque de ipso monasterio | graviter excesserit vel in grave delictum ceciderit, videlicet exeundo et dimittendo monasterium | [r. 100] vel aliquem fratrem percutiendo, veniat satisfactorius ad abbatiam Cultus boni et interim post talem | excessum nil ei datur a camerario vel celerario nisi primo satisfaciatur sicut est predictum. | Et ita sicut predictum est per omnia et singula precepit per obedientiam et excommunicationis penam bona | fide sine fraude firmiter ab omnibus observari. Insuper precepit Iohanni magistro Sennano et Stephano | et Bernardo presentibus et Peccio absentibus ut ipsi Iohannes Sennanus, Stephanus et Peccius a die dominico pro|xime tunc venturo usque ad octo dies eant ad monasterium Cultus boni ad standum vel ibi vel alibi in congruo loco ad mandatum eiusdem abbatis et Bernardus eat ad abbatiam Sancti Petri de Petroio usque illum terminum ad standum vel ibi vel ali|bi ubi placuerit eidem domno Bono abbati.

Actum et preceptum in claustro eiusdem monasterio de Spineto coram presbiter Athenante, Ranerio notario | de Clusio et Cappia de Montecrosso¹⁴ testibus ad hoc rogatis.

[r. 110] Ego Bonaventura Sarteianensis imperialis notarius hiis omnibus interfui et mandato predicti domni Bo|ni abbatis sicut supra legitur scripsi diverso tempore legi rogavi et in publi|cam] formam redegei.

(S) Signum manus mee.

Postea vero sine presentia mei Bonaventure notarius fuit scriptum et assignatum eidem domno abbati hoc | debitum totum videlicet L solidos debiti a monasterio Dato converso sancti Salvii et VII libras et V solidos que debentur | in Urbeveteri pro procuracione capellani domini pape¹⁵.

14. Al termine della prima parte, *Montegrosso*.

15. in *Urbeveteri pro procuracione capellani domini pape* è aggiunto in una mezza riga inserita nello spazio rimasto sgombro da testo al margine destro, comunque di stessa mano e senza segni che ne indichino una redazione successiva al momento della stesura.